que tange aos cálculos aritméticos do ressarcimento do DAMS; e segundo, os 

cálculos do quantum indenizatório. Os abordaremos oportunamente. 

Trecho da sentença vergastada (...) 

“Compulsando os autos, verifica-se que apenas parte do valor referente ao 
DAMS foi quitado administrativamente, qual seja, R$ 235,99 (duzentos e trinta e cinco reais e 
noventa e nove centavos). Todavia, os recibos anexados ao feito, demonstram que a autora 
desembolsou o valor de R$ 311,77 (trezentos e onze reais e setenta e sete centavos) com as 
medicações prescritas em decorrência do sinistro narrado na exordial. Assim, torna-se necessária 
a sua devida complementação no importe de RS 75,78 (setenta e cinco reais e setenta e oito 
centavos).  

Por fim, deixo de aplicar à ré as penas por litigância de má-fé, conforme

[...]

80 do Código de Processo Civil, limitando-se a conduta da demandada ao 
exercício regular de seu direito de defesa.  

Ante o exposto, julgo parcialmente procedente a pretensão autoral e 
condeno a ré a pagar à promovente a importância correspondente a R$ R$ 6.750,00 (seis mil e 
setecentos e cinquenta reais)devidamente corrigida pelo INPC desde a data do fato (24/04/2019)2 
e acrescida de juros de mora de 1% ao mês, a partir da citação3 bem como, a complementar os 
valores relativos às despesas com assistência médica e suplementares (DAMS), no importe de RS

[...]

ressarcimento integral do valor custeado com os medicamentos, abatendo o 

valor pago pela via administrativa. 

No curso do Processo a Apelante necessitou se 

submeter a novo procedimento cirúrgico em 20/10/2020 – tendo arcado com 

medicamentos no valor de R$ 324,13 (trezentos e vinte quatro reais e treze 

centavos) em decorrência do mesmo acidentente sendo sequência do 

tratamento. Foi informado ao Juízo e requererido no momento de 

especificação de provas (ID 39270267) a juntada das novas despesas com 

o tratamento e que fosse dado vistas a parte contrária para 

manifestar-se. 

TABELA DOS PROCEDIMENTOS CIRURGICOS

As despesas com medicamento estão devidamente 

comprovadas por meio das notas fiscais anexadas (ID’s 27761945) 

A apelante dessembolsou o valor total de R$ 

886,91(oitocentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos), tendo 

recebido administrativamente o valor de R$ 235,99 (duzentos e trinta e cinco 

reais e noventa e nove centavos). Portanto há o saldo remascente de R$ 

650,92 (seiscentos e cinquenta reais e noventa e dois centavos).  

Portanto a sentença, nesse particular deve ser 

reformada para constar o valor de R$ 650,92 (seiscentos e cinquenta

[...]

9.450,00→ valor base para aplicar os 50%  

R$ 9.450,00 x 50% = R$ 4.725,00 

b) LESÃO 3: 70% de 13.500 : 9.450,00→ valor base para aplicar os 50%  

R$ 9.450,00 x 50% = R$ 4.725,00 

c) LESÃO 4: R$ 13.500,00 X 10% = R$ 1.350,00 

TOTAL DEVIDO.............................R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos 
reais)  

Súmula 474 - STJ 
A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de forma 

proporcional ao grau da invalidez. 

3.3 – Dos Honorários Advocatícios Sucumbenciais 

A Magistrada aplicou a r. Sentença a compensação de

[...]

e provido em sua integralidade, para reformar a r. Sentença com o fim de condenar a 

Apelada como segue: 

a) Ressarcimento complementar do DAMS no valor de R$ 650,92 

(seiscentos e cinquenta reais e noventa e dois 

centavos); 

b)  Condenação indenizatória no valor de R$ 10.800,00 (dez mil e 

oitocentos reais), conforme comando legal; 

c)  condenação da Apelada ao pagamento de honorários sucumbenciais 

e custas processuais; 

d) a continuidade dos benefícios da justiça gratuita. 

Nestes Termos, 

Pede deferimento 

João Pessoa/PB, data do protocolo

[...]

Superiores e Inferiores - Perda anatômica e/ou funcional completa de um

dos membros inferiores¿. Para tal, a tabela referida estabelece o

pagamento de 70% (setenta por cento) sobre aquela base de cálculo, daí

porque o resultado da conta atinge a cifra de R$ 9.450,00 (nove mil

quatrocentos e cinquenta reais) ¿ ou seja, 70% de R$ 13.500,00. Sobre

esse valor aplica-se o percentual de 75% (graduação atestada para os

membros inferiores), chegando ao valor de R$ 7.087,50, que deve ser

acrescido ao percentual de 25% (graduação atestada para os membros